
QUINTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 3

ANA RAQUEL CUNHA DA SILVA

AUGUSTO CESAR GUEDES SCARDINO

BRUNA AIANE COSTA DA CONCEICAO

ELIANA CORREA CASTRO HOLANDA

ERLAN JOSE GATINHO

FELIPE RENATO DA SILVA SANTOS

GREICE KELLE SILVA MIRANDA

JOSE CLEYTON NASCIMENTO GLINS

JULIO HEITOR DE SOUSA VELASCO

KAREN LUANA FERREIRA BRITO

MARLON WANDERSON SILVA OLIVEIRA

PRISCILA CHAGAS DA COSTA

RENATO GOMES SOARES

ANA PAULA DA SILVA SOUSA

CLAUDIA HELENA OLIVEIRA DA SILVA

VAGNER SILVA DA COSTA

DAYLLON PIMENTEL SOUSA

ROSA JACINTA MELO VIANA

KAREN ALESSANDRA COSTA DE OLIVEIRA

FERNANDO FERREIRA DA SILVA JUNIOR

JEANDRO MARTINS PEREIRA

IDELAISE DE JESUS DA SILVA CUNHA

VITOR LOPES PEREIRA

JESSICA NOGUEIRA DA SILVA

ALESSANDRO ÁVINNER REGO DA SILVA

PATRÍCIA SOUZA BARROS

LUIZ CARLOS DE MENEZES PEREIRA JUNIOR

JOAO BOSCO CAVALEIRO DE MACEDO JUNIOR

VICTOR RICARDO LOBATO VALENCIA

JAILTON MORAES DE OLIVEIRA

RODRIGO TEIXEIRA FLORES DE SOUZA MORAES

PRISCIANE DE FATIMA COSTA DA SILVA

JOAO DOMINGOS DE OLIVEIRA FIGUEIREDO

ALVINO FERREIRA FURTADO

SHEILA MARCELY SILVA SANTOS

SARA PINTO DO CARMO

ROSIVALDO LOPES BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR

CARLOS ALBERTO NUNES DA SILVA

DANIELLY PORTO DE AGUIAR

NOEME MACHADO DA SILVA

ALYNNE MAYARA OLIVEIRA ARAÚJO

KEYLA SILVA DE ARAUJO

MLENE DOS SANTOS VALENTE
THAYNA MORAES SOUZA
EZEQUIEL SILVA MONTEIRO
RODOLPHO LEIROZ ALMEIDA
JEISON WILBERTO CORREA BRAGA
NATALY ARIELI ROMERO

PORTARIA Nº 1528/2012-GS/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476030

O SECRETARIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO no uso de suas 

atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria do MEC Nº 144 de 24 de 

maio 2012, que dispõe sobre a Certifi cação do nível de conclusão 

do Ensino Médio ou declaração de Profi ciência com base no 

Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM/2012 e Resolução N° 

001 de 05 de janeiro de 2010 do CEE/PA.

CONSIDERANDO, ainda, a adesão desta Secretaria de Estado de 

Educação à Certifi cação do Ensino Médio com base nos resultados 

do Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM, edição 2012.

RESOLVE:

Art. 1º Instituir o Centro de Estudos Supletivos “Prof. Luiz Otávio 

Pereira” – CES, localizado na Tv. Deodoro de Mendonça, 53 – São 

Braz CEP: 66 090-150 - Belém/PA, como unidade certifi cadora 

do Exame Nacional do Ensino Médio edição 2012.

Art. 2º A certifi cação será concedida aos candidatos que 

solicitaram a expedição por esta secretaria no ato de suas 

inscrições ao exame.

Art. 3ª Terá direito a certifi cação de conclusão do ensino médio 

o candidato que possuir 18 (dezoito) anos completos até a data 

de realização da primeira prova do ENEM e atender aos seguintes 

requisitos:

I - atingir o mínimo de 450 (quatrocentos e cinquenta) pontos 

em cada uma das áreas de conhecimento do exame;

II - atingir o mínimo de 500 (quinhentos) pontos na redação.

Art. 4º Para obter a Certifi cação ou declaração parcial de 

profi ciência na área de Linguagens, Códigos e suas 

Tecnologias, o interessado deverá atingir concomitantemente 

o mínimo de 450 (quatrocentos e cinquenta) pontos na prova 

objetiva e o mínimo de 500 (quinhentos) pontos na prova de 

redação.

Art. 5º Os candidatos legalmente habilitados deverão solicitar 

a certifi cação via online através do site www.seduc.pa.gov.br, 

compreendendo o prazo de 120 dias a partir da divulgação dos 

resultados do ENEM no site ofi cial do MEC/INEP.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 26 de Dezembro de 2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

Secretário de Estado de Educação

LICENÇA APRIMORAMENTO - GCVS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475945

LICENÇA PARA PARTICPAR DE APERFEIÇOAMENTO

PORTARIA Nº.: 020001/ 2012 DE 13/12/2012

Conceder Licença para participar do Aperfeiçoamento para 

Professores de Língua Inglesa nos EUA – CAPES – Comissão 

Fulbrighth – 2013, no período de 12/ 01/ 2013 a 22/ 02/ 2013, 

ao servidor DENIS FRANK FERREIRA MACHADO, matrícula nº 

57222846 – 1, Professor Classe I, lotado na EE Antônio Gondim 

Lins, município de Ananindeua.

PORTARIA Nº.: 020003/ 2012 DE 13/12/2012

Conceder Licença para participar do Aperfeiçoamento para 

Professores de Língua Inglesa nos EUA – CAPES – Comissão 

Fulbrighth – 2013, no período de 14/ 01/ 2013 a 22/ 02/ 2013, 

ao servidor MÁRIO VITOR BRANDÃO DE LIMA, matrícula nº 

57204646 – 1, Professor Classe II, lotado na EE Profª Consuelo 

Coelho e Souza, município de Ananindeua.

PORTARIA Nº.: 020098/ 2012 DE 18/12/2012

Conceder Licença para participar do Aperfeiçoamento para 

Professores de Língua Inglesa nos EUA – CAPES – Comissão 

Fulbrighth – 2013, no período de 14/ 01/ 2013 a 22/ 02/ 2013, 

a servidora BETANIA ZILDA FERREIRA SOUZA, matrícula 

nº 57195941 – 1, Professor Classe II, lotada na EE Nedaulino 

Vianna da Silveira, município de Ananindeua.

PORTARIA Nº.: 020102/ 2012 DE 18/12/2012

Conceder Licença para participar do Aperfeiçoamento para 

Professores de Língua Inglesa nos EUA – CAPES – Comissão 

Fulbrighth – 2013, no período de 14/ 01/ 2013 a 22/ 02/ 2013, 

ao servidor BRUNO EDUARDO FERREIRA GONÇALVES, 

matrícula nº 54196696 – 2, Professor Classe I, lotado na EE Sub 

Of Edvaldo Brandão de Jesus, município de Distrito de Icoaraci.

PORTARIA Nº.: 020126/ 2012 DE 19/12/2012

Conceder Licença para participar do Aperfeiçoamento para 

Professores de Língua Inglesa nos EUA – CAPES – Comissão 

Fulbrighth – 2013, no período de 14/ 01/ 2013 a 22/ 02/ 2013, 

ao servidor ALBERTO SANDRO DA SILVA FREIRE, matrícula 

nº 51855908 – 1, Professor Classe I, lotado na EE Centro de Ens. 

Supletivo Luis O Pereira, município de Belém.

PORTARIA Nº.: 020127/ 2012 DE 19/12/2012

Conceder Licença para participar do Aperfeiçoamento para 

Professores de Língua Inglesa nos EUA – CAPES – Comissão 

Fulbrighth – 2013, no período de 14/ 01/ 2013 a 22/ 02/ 2013, a 

servidora MARIA MARLY NASCIMENTO SOARES, matrícula nº 

5655404 – 2, Professor Classe I, lotada na EEEFM Madre Celeste, 

município de Ananindeua.

PORTARIA Nº.: 020216/ 2012 DE 26/12/2012

Conceder Licença para participar do Aperfeiçoamento para 

Professores de Língua Inglesa nos EUA – CAPES – Comissão 

Fulbrighth – 2013, no período de 14/ 01/ 2013 a 22/ 02/ 2013, 

ao servidor MARCIO CONCEIÇÃO PANTOJA, matrícula nº 

57204178 – 1, Professor Classe I, lotado na ERC São Francisco 

Xavier, município de Abaetetuba.

PORTARIA Nº.: 020217/ 2012 DE 26/12/2012

Conceder Licença para participar do Aperfeiçoamento para 

Professores de Língua Inglesa nos EUA – CAPES – Comissão 

Fulbrighth – 2013, no período de 14/ 01/ 2013 a 22/ 02/ 2013, a 

servidora EDNEA MARIA MARTINS DE AZEVEDO, matrícula nº 

5054532 – 1, Professor Classe I, lotada na Divisão de Legislação 

e Enquadramento, município de Belém.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475831

Ato: Distrato nº 002/2012

Término Vínculo: 01/01/2013

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: Distrato no interesse da Administração

Orgão: INSTITUTO DE ARTES DO PARA

Servidor(es):

Temporário / VANESSA DA SILVA CRUZ (Assistente Cultural)<br

Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475955

Ato: PORTARIA 205/2012-IAP

Término Vínculo: 28/12/2012

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: Exonerar a pedido.

Orgão: INSTITUTO DE ARTES DO PARA

Servidor(es):

Comissionado / FABIO JORGE CARVALHO DE SOUZA 

(Coordenador Geral de Administração e Finanças)<br

Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475975

ATO: PORTARIA Nº002/2013

Término Vínculo: 02/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: a pedidio
Orgão: INSTITUTO DE ARTES DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ZORAYA LOBATO MOURA (Coordenadora de 
Orçamento e Finanças)<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475979

Órgao: INSTITUTO DE ARTES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 001/2013
Data de Admissão: 02/01/2013
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      Observação
ZORAYA LOBATO MOURA      Coordenador Geral de Administração 
e Finanças
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475990

Órgao: INSTITUTO DE ARTES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 003/2013
Data de Admissão: 02/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MARIA DE NAZARE BARBOSA RABELO                    Coordenadora 
de Orçamento e Finanças
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza


